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İbrahim Efendi, xvıı. as!! edehiyatınıızın mutasavVıf şair ve şeyhlerin· 
dendir. Hakkındaki en eski kaynaklardan Uşşaki-zade Ha.sih Efendi'nin ver· 
diği hiligiye göre, Eğredere (Eğridir) kasahasının zengin ve meşhur tüccar· 
larından bir zatın: oğlu olup, orada doğmuştur. Babasının meslekini tutma· 
yarak, iyiyikötüyü ayırdeden yaşa erince İstanhul'a gelmiş, Eğri-Kapı zavi
yeEinde seccade-nişin bulunan Halvetiye tarikatinden Şeyh Osman (Haldki
zade) Efendi'ye hi' atla, sıkıntı ve zahmetlere bir süre katlandığı hizmetlerden 
sonra Aksaray tekke.si halifeliğine getirilmiştir. Oğlan Şeyh lakahıyle anılan 
İbrahim Efendi'nin, bu zaviyede tarikatını yayınağa başlayınca şöhreti gün 
günde.!J._artmıştır; alimlerin, vezirlerin de devam ettiği tekkesi öylesine kala
halık oluyor ki, "fukara ve zu'afa" içeri girrneğe inıkan hulaİmyorlardı. Bu· 
rada elli yıl kadar· irşadlarına devamla, 1065 Rehi'ü'l-Evvel'inde Ölmüştür 

(Ocak-Şubat, 1655). Uşşaki-zade, ona dair fikirlerin. ikiye ayrıldığına dikkati 
çekmektedir: Birkısımının "gaddarhk edüh" sil-i zann, birkısmın "hüsn-i 
zann" eylediğini ve "ümmi iken ihtiday-i halinden aşk-ı ilahi silhte olarak 
ifnay-i öınr et:ıni§ pir-i sahih-deriln idi" dediklerini kaydediyor. Çağdaşı şeyh
lerden N azmi-zade'ye inandığı için, onun Hediye adlı kitabına dayanarak şu 
bilgiyi v.:ırir: İbrahim. Efendi yetmiş yaşını aştığı sıralarda ru'yasında Ahdü'l 
-Ahad Efendi'yi görüp, onun tarikatine girmesi eınrcdilmiştir. "Bir hohça 
esvah ve bir mikdar sikke-i hasene hediyesiyle gelip" onun halifesi olunca, 
ru'yasıııı aşağıda görüldüğü üzre nazmen yazmış, Ahdü'l-Ahad Efendi'ye 
sunmuştur: 

Gönül tahtında gördüm Falır-i Alem 

Nchller serveri Sultan-ı Ekrem 

ilitab Idüb buyurdü bendesine 

Ayliği topraği efgendesine 
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Li-add'dan zahir_oldü Vfthidiyyet 
Göründil Vfthidiyyet'ten bu Kesret 

Li-add sartdurur a'dad içinde 
Li-addır görünen ta'dad içinde 

N e denlü bi-bisab ·olsa sağışlar · 
Tecelli-I Ii-add sırrın bağışlar 

Li-add Esma'-i Küll'ün mebde'Idir 
Ahadd cümle kemilin menşe 'Idir 

Rucıi'nn merci'I dahi Ahad'dir 
Münezzeh Zat'ı Alliibu's-Sained'dir 

Bu gamiz sırrı cBnın etsin_idrak 
Buynrdü bendesine .·Şah-i Levlak 

Mübarek payine sürdünı yüzfunü 
Hezar şerm lle arz ettinı sözümü 

Dedini kimdir Ahad sri:ıina vakıf 

Beyan eyle eya kenzü'l-maiirif 

Buynrdü vansim Abdü'l-Ahad'dır 

1ıfu'Ini arnn_Alliihu's-Samed'dir 

Dedim ey kilinatın mnktedası 
Sanadır cümle cBnın ıktidası 

Dahi kimdir Ahad sri:ıina vas.ı 

Dilekler olmnş_öla ana hası· 

Mübarek e~ sürdü yüzfune 
Düşürdü vecd-ü zevk hemlen ( "j..l>) özilme 

O dem Üçler, Yediler zahir_oldu 
Cemru~I Kutb-i Alem bahir_oldu 

Bu hill böyle gördünı can içinde 
· Güber buldum Hakikat kan içinde 

Cilian bir tob gibi ol . dem göründü 
Tecelli ayine veebin büründü 

Olnb ayine içre cümle eşya 

Göründu cümle Esma' vii. müsemma 

Bu dem bir nar-i mnl}riJı: oldu peyda 
Vüciidünıden eser kalmadı kat'a 

Gönül kim sırr-ı Hak gencinesidir 
Hakikat Şemsi'nin ayinesidir 
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Kamü ol nar-i mu~ kıldı ifnil. 
Gönülden de eser kalmiidı aslii 

Gönül gitti ve ilmi kaldı ancak 
Gönül mahvaldu ilme oldu mülhak 

O dem pür-nar meşnlj: kıldı ışriiJı: 

Bedir f~th oldu oldum İlın-i İpiilj: 

Bu ilnı;n mazhari Abdü'l-Ahad'dır 
Çü nılıü Nfır-ı Alliihu's-Samed'dir 1• 
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Süreyya Bey'in Sicill-i Osmant'sinde, İlıralıini Efendi'nin başka eserleri 
zikredilmeyerek, "sadece llahiyat'ı" bulunduğundan hahsolunmuş, ölüm 
tarihi 1064 Rehi'ü.'l-Evvel'inde gösterilnıi§tir2• Bursalı Tahir, eserinin Olan
lar Şeyhi lbrahim Efendi başlıklı bahsinde, onun, Aziz Mahmud Hüday!, 
Ahdü'l-Alıadü'n-Nfui, Hüseyin Lamekarn'den feyz aldığını, ·ıo66'da öldüğÜ
nü ve Aksaray'daki dergahında gömülü olduğunu yazmıştır. Sözü edileR 
eserleri Dil-i Dana adlı kasidesi ile Dtvançe'si, Müfld-ü Muhtasar'ıdır; hu 
sonucusundan birkaç heyitle Miina!:at'ı, şililerine örnek olarak verilmiştir. 
Müellifimiz, İbrahim Efendi'nin halifelerinden · Gayhi'nin Sohbet-Name (baş
ka adıyle Bi'at-Name)'sine dayanarak, Melamiye'den Ahmed Sarhan ·hali
felerinden 'fah-'fah Şah 'Ali'den halifelik aldığını hildiriyor3• 

İbrahim Efendi'den, Prof. Fuad Köprülü'nü.n Türk Edebiyatı'nda llk 
Mutasavvıflar'ında, "Yunus Emre Te'sirleri ve Muakkipleri" mü.nasehetiyle 
hahsedilmiştir. Ölüm tarihi Osmanlı MüeUifleri'ndeki gibi 1066 (1655-56) 
gösterilmiştir. "Arı1z vezniyle yazdığı manzfunelerinden başka, Yunus tar
zınd~-lakin biraz daha san'atlı ve ıstılahiı-pek kuvvetli eserleri bulunduğu 
hükmü.ne varan müellifimiz, §iirlerinden aldığı üç metne dayanarak, onun 
lnsan-ı Kamil, dem hakkındaki düşü.ncesini ıırilat:İ!llş, Yunus te'sirinde kaldı
ğına dair fikrini kuvvetlendirmiştir. Prof. Fuad Köprülü, Riza Tevfik'ın 
Etudes sur le Religion des Houroufis adlı ye Türkçe'si Peyam-ı Sabah'ın ilave'· 
sinde hasılan makiiiesinde Olaıılar Şeyhi İbrahim Efendi ile, Oğlan Şeyh 
lakahı verilen ve bazı ilahı'leri bulunan İsmail Ma'şfıki'yi biribirine karıştır· 
dığına dikkati çekmiş, Hadtkatü'l-Cevami'e, La'lt-zô.de Risô.lesi'ne, 'Atayt'nin 
Şakayık Zeyli'ne dayanmak sfuetiyle, Riza. Tevfik'ın hu iki şey hi karıştır~ 

1 Zeyl-i Şalfii'ilf, Otto Harrassowitz-Wiesbaden, 1965, s. 545-[274]. nu. 435, Oğlan Şeybi 
İbrabim Efendi başlığıyledir. 

2 C.l., İst., Matbaa-i Amire, 1308, s. 104 v.d. İbrabim Efendi, Oğlan Şeyh ad ve lakalııyle 
kaydedilıniştir. 

3 Osmanlı Müellifleri, c.l., İst., Matbaa-i Amire, 1333, s. 26 v.d. 
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ması yüzünden İbrahim Efendi hakkında verdiği bilgide ne gibi yanlışlar 
bulunduğunu ortaya koymuştur4• 

Eserleri, tasavvufi fikirleri, halifeleri üzerindeki te'siri ile dikkati çeken 
İbrahim Efendi hakkındaki araştırmaların gittikçe ileriyip genişlediği görülür. 
Ahdülhak1 Gölpınarlı, Fuad Köprülü'nün verdiği bilgiye ek olarak halifesi 
Gaybi'nin Sohbet-Name'sinden, Müstakim-zade'den, Şeylll'nin ŞakiiyıkZeyli'n
den, şairimizin muhtelü; eserlerinden faydalanmıştır. Eserlerine dayarnla
rak Teniisüh Nazariyesi'ne dair fikirleri, şi'iliğe meyli, Hurfıfiler'e dair dü
şünceleri, şiirlerinin hususiyederi oldukça aydmlatılınış bulunuyor. Bu mü
nasebetle onun şiirlerinden yer yer örnekler .de veren müeİliften; İbrahim 
Efendi':illn Dlvan'ı hakkında şu bilgiyi ediniyoruz: "ÜskUdar kütüphanesi'n· 
de, Süleymaniye, Millet ve Daru'l-Fünfuı kütüphanelerinde bulunan Divan 
nüshalan na-tamanidır. Bende bulunan eski yazma bir nüsha ile diğer ili 
yaz~a nüshayı tevhid ve bu sfrtetle diğerlerine nisbetle oldukça tamam bir 
nüsha elde ett;im.; fakat bunun da nokşan olduğu muhakkaktır". Buna ilave 
olarak, İbrahim Efendi'nin Topkapı Müzesi Kütüphanesi'nde iki Dlvan'ı 
ve bunlardan birinde Dil-i Dana'smın, muhtelif sairlerin eserlerini içine alan 
bir mecmuada şiirlerinin bulunduğunu söyleyebiliriz5• Ahdülkaki Gölp:qıa:i:lı, 
şairimizin ihtilaflı o~an ölüm tarihiıii de ele almış, muhtelif yesikalardan fay· 
dalanarak, 1064, 1066 değil, 'ı065'de öldüğü neticesine varınıştır. A. Gölpı.: 
pinarlı'nın ogzan Şeyh İbrahim Efendi başlıklı bu araştırınasi sayesinde, Ak
saray' daki tekkesi, GavsiDede Tekkesi diye meşhur olaıi şairimizin, "merd·i 
mai:ıa" olarak vasıflandırdığı Lamekani'nin emriyle yazdığı Tasavvuf ve Valı
det·l'fame adlı manzum eseri buiunduğunu da öğreniyo:i:uz6• 

· Altı-sekiz yaşlarında iken İlalıı'Ieri Gayhl tarafından ezberlenen Şeyh 
İbrahim Efendi'nin onaltı şiiri, Divan'ından ve Riza Tevfik'ın Peyam~i Sa-

4 İst., Matbaa-i Amire, 1919, s. 383-84; İkinci Basım, Ankara Üniversitesi Matbaası, 
1966, s. 297-99. Aynca, her iki basımın Jndeks'iııe bakınız. Riza Tevfik, sonradaı;ı bu yaıılışrm 

düzeltmiş, Oğlan Şeyh'iu, H. Lamekilııi'ııiu teşviki ile yazdığı ve oniki fasıldan ibaret risale'siue 
dayanarak xvu. asırda yaşadığını kaydetmiştir. Müellif, kendisinde Dil-i Dana'nın dört nüs
hası, Edib Harabi vasıtasıyle eline geçen mükemmel bir Dİ~an'ı bulunduğıınu bildiriyor (Ede
biyat-ı· Suflye-1brahim. Efendi, Peyam, 1liive-i Edeblye-42, 26 Haziran, 1330) . 

. ·. ,5 Fehıni Edhem.Karatay, Topkapı Sarayı Müzesi Kütüphiines~ Türkçe Yazmalar Kata • 

. logu, c. ll., İst., Küçük-Aydın Matbaası, 1961, s. 152, nu. 2414, 2415; s. 249, nu. 2652. Bu 

eserde, İbrahiuı Efendi'nin ölüm yılı 1065 (1654) olarak gösterilmiştir; 1065 Rebi'ü'l-Evvel, 
veya Rebi'ü'l-Ahlr'iude vefat ettiğine göre, bu Hicri tiıribin :rtfiladi karşılığı 1655 olması lazım 
gelir. 

6 Meliimilik ve Melamiler, Türkiyat Enstitüsü Ncşriyatı, İst., Devlet Matbaası, 1931, 
s. 90-113. 
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balı'taki makalesinden naklen yine Alıdülhaki Gölpınarlı tarafından hasıl
mıştır7. 

* 
Buraya kadar hahsettiklerimiz, Divan'ından başka Dil-i Dana, Mü

fld-ü Muhtasar, Tasavvuf ve Valıdet-Name adlı manzum eserleri de bulunan 
Olanlar Şeyhi İbrahim Efendi'nin üzerinde durulmağa değer hir şahsiyet 
olduğunu gösterir. Onun dikkate değer eserlerinden hiri de Valıdet-i Vücud 
hakkındaki lmside'sidir. A. Gölpınarlı, İlırahim Efe:ı'ıdi'nin Divan'ındaki ka- . 
sideler'i kaydederken, biraz sonra neşredeceğimiz hu manzfunesinden, "meşhur 
Kaslde-i Mimiye'si" diye bahs ve şi'lliğe temayülü ile, şiirleriİıin hususiyet
lerini anlatırken fikirlerini kuvvetlendirme maksadıyle örnek olarak bunun 
on heytini neşretnıiştir; fakat, şairimizin Divan'ında hu kaside'nin tamanıı
nın bulunup bulunmadığı hakkında birşey söylememektedir. Müellif, hu 
kaside'den aldığı heyitler münasehetiyle şu fikirleriileri sürüyor: "Sözlerindeki 
iliata ve şumlll kuvvetlidir. İsma'll Ma'şllkiler'in,. Hamza Baliler'in, Hüsa
ıneddin ve İdrls-i Muhtefiler'in uJı:ühete uğradığı devirlerde ayni silsileden 
bulunan ve hu derecede açık sözler söyleyen İbrahim Efend'nin" herkesten 
hürmet görmesi gerçekten dikkati çekmektedir. Bu hal de, Şeyh'in nüfUz 
ve siyaset kudretini, görünüşe sözleriyle olmasa hile "ef'a.I ve etvanyle tııma
miyle" bağlı bulunduğunu bildirir. "Şeyh'in en açık sözlerinde hile te'vil im
kam" vardır. Bunun güzel bir örneğini, Kaside-i lVIimiye'sine, 

Hak der ki Kenz-i Mahfi'yem, alemde pinhan olmışam 

Za(ım münezzehtir, veli ismimle insan olmışam 

heytiyle başlaması teşkil eder; "Çünki ka'il Hak'tır; kendisiyalııız na1.-il'dir". 
Müellif, Gayhi'nin Sohbet-Name'sine dayanarak, onun, müridlerine, "Vah
det'e müteallik söz söylemek İazım geldikte 'ala tarlkı'n-nakl söyleyin; nakil 
küfr olmaz mes'elesine hinaen; ta ki selamet olasız" diye öğütlerde bulundu-
ğunu hildiriyor8• · 

7 Kaygusuz Vizeli AUieddin, Hayatı ve Şiirleri, İst., Remzi Kitaphanesi, 1933, s. 14,. B7 
-96; aynca, eserin. indeks'ine bakınız, Bu eserde Dukakin-zade Ahmed, Haşimi, Lameklini, 
Oğlan Şeyh İbr8.hi:ııı, Gaybi ve San Abdullah'ın Hece vezniyle yazılmış şiirlerine, Tasavvuf 

. . 

ıstılahianın içine alan bir Lugatçe'ye de yer verilmiştir. Vasfi l\Ia4ir Kocatürk'ün Tekke Şiiri 
Antolojisi'nde bilgi bakunından önceki araştırmalara ilave bulunmadığı gibi, alınan üç 
ilaiU de daha önce A. Gölprnarlı tarafından basılmıştır (Ankara, Buluş .Kitahevi, 1955, s. 307 
v.d. Krş., Kaygusuz Vizeli Alaeddin Hayat; ve Eserleri, s. BB, B9, 93)~ 

B Melıimilik ve Meliimiler, s. 9B, 100, 106. 
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İbrahim Efendi'nin yüzdoksanaltı beyitten ibaret, Vahdet ·hakkındaki 
. kasidesinin tamamı, Tokat Kütüpha:ııesi'nde mevcut, Şemseddin Siviisi v.b. 
şilirlerin · tasavvufi eserlerinden bazılarının bütününü, bazılarmdan seçilmiş 
parçalan içine alan yazma mecmuada kayidlidir; kasidenin sonundaki tarih· 
ten, 1284 (1867-68)'de istinsah edildiği anlaşılıyo:r9. 

Şeyh İbrahim Efendi'nin aşağıdaki şiirinde ele .alman mevzU.; Vehdet-i 
Vücıid ve bu nazariyeden doğan İnsan-ı Kamil, Devir teJakkisidir. Sıifiler, 

Ahadiyyet-i Mutlaka olarak yad edilen Allah'ın zuhıirunda, yaradışta, başka 
deyimle hilkatte bir Kavs~i Nüzıil tehayyül ederler ki Vücıid-i Mutlak'tan 
ayrİlan bu ilahl nıir'un mertcheleri sırasıyle Akl-i Küll (Te'ayyün-i Evvel, Ha
kikat-iMuhammediye), 1%ül-iTis'a, Efiak-i Tis'a, Anasır-i Erha'a, insan'dır; 
buna Kavs-i Nüzıil'den başka Mehde' adı da verilir. Zat, zuhıirunun en mü· 
kemmeli olan insan'a kadar bu mertehelerde tecelli eder. Ayni nur, bundan 
sonra toprak'tan ma'den'e, ondan nebat'a, nebat'tan hayvan'a, ondan insan'a 
geÇer. İnsan-ı Kamil mertebesine erişehilmişse tekrar aslına rucıi' eder ki bu· 
na 1\İI'iid, Şu'ıid, Kavs-i 'Urıic da denilmektedir. İnsan-ı Kamil mertebesine 
yükselehilmek ancak sulılk ile elde olunabilir. Sulılk sayesinde Tevhld ve 
Fenılı Tevhld-i Ef'iil, Tevhld-i Sıfat, Tevhld-i Zat ve en sonunda hel?:ii ma~ 
kanılarını geçerek halk ve Hak mertchelerini cami' olaruar bu daireleri ta· 
mamlayahilmişler demektir. İşte, birçok büyük mutasavvıflarm yazmış ol· 
duklan Devnye'ler10, Vahdet-i Vücıid ve ondan doğan İnsan-ı Kamil, Devir 
telakkilerinin iziilıı mahiyetindedir. Şeyh İbrahim Efendi de, metnini aynen 

9 Bu yazma mecmuadan, İlillıiyat Fa1.-ültesi 1968-69 ders yılı me'zunlanndan ve Şern
seddin Siviisi, Gülşen~Abiid-i Bahar mesnevisi üzerinde ciddi sılrette çalışarak başarılı bir these 
hazırlayan talehem Ayşe Yıldız vasıtasıyle faydalandım. Mecmua, adı geçen kütüphanede 780, 
6f22 nurnarada kayitlıdır; Ankara'da Millt Kütüphane tarafından mikrofilm'i alınmıştır. 

10 Aruz'la, Hece vezniyle Bektaşi ve Tekke Şiiirieri tarafından, divan, halk nazım şe
killeriyle yazılan DevTlyeler hakkında henüz geniş ve ciddi bir araştırma yapılmannştır. Dev
rlyeler, yalııız kısa manzfuneler değil, uzun ve manzıim eserler biilinde de yazılmıştır. Devir 
teliikklsi ve bu husustaki kaynaklar, Niyazi-i Mısrl, Eşref-oğ:u, Hiişim Baba, Gayhl, Şirl, Kay
gusuz ve ,Yunus'un Devriyeler'i için lık., Prof Fuad Köpriilü, Türk Edebiyatı'nda lık 11fu!asav
vıflar, Ankara Üniversitesi Mathaası, 1966, Umumi indeks, Şiri ve Harabi'nin birer Devriye'si 
Riza Tevfik tarafından basılmıştır (Peydm, Kısm-ı Edebi, nu. 25, 10 Mart, 1330); bunlara, 
Tekke ve Bektaşi Şairleri'ne ait eserleri içine alan antolojilerde de rastlanılmaktadır. Alıdül
hiiki Gölpın~lı'nın eserinde Yunus Enıre, Pir Sultan Abdal, Şirl, Yeksiini, Necml, Neyzen 
Tevfik' e ait olınak üzre yedi Devriye vardır (Alevi-Bekıiişi Nefesleri, İst., 1963, s. 70 v.d.); eser
de; Devriyeler hakkında kısaca bilgi verilmiştir. Ayrıca lık., Kaygulu Sultan'ın Devriye'si, Mez
bilretü'l-Hakiiyık-ı Kaygulu Sultan (Basım yeri ve yılı yoktur; s. 47 v.d.). Diviin, Sinan Ümml, 
İst., 1299, s. · 75. 
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verdiğimiz Vahdet Kaşidesi'nde Hak'tan naklen, Vahdamyyet'i, onun Ha
kikat-i Muhammediye halinde teeellisini, geçtiği muhtelif merteheleri, as
lma rueu'dan sonra tekrar zuhftrunu anlatmıştır. 

Metin, imla· hakımından oldukça hozuktnr; msl. imam ( il..l ) kelimesi, 
( il..c_l) şeklinde yazılmıştır. Bazı kelimelerin harekeli imiaya göre yaZıldığı, 
fakat hareke konulmadığı, hu harekeyi bizim ilave etmemiz lazım geldiği 
göriilüyor; Kur'an isminin "i" hill, sadece Kur'an ( c.ıT _;) şeklinde yazılıdır. 
ArUz vezniriin dört Müstef'ilün kalıhıyle olan metinde vezin ellietinden 
oldukça bozuk mısraların sayısı az değildir; şiirin hu bakımdan doğru 
olabilmesi için, eksik Vf! fazla heeeleri, kelimeleri parentes ( ) işareti 
içerisinde gösterdik. Esasen, hu gibi yanlışlardan çoğunun imla ve istinsah 
hatalarından ileri geldiği. hemen daima kolaylıkla anlaşılmaktadır. Metnin 
tamamında transkripsiyon işaretlerini kullanmağa, dili oldukça sade olduğu 
için lüzum görmedik; hu işaretleri, mana karışıklığını önlemek v:e kelimelerin 
doğru okunabilmesi için lüzum hasıl olduğu zaman kullanmış bulunuyoruz. 

Hak der ki Kenz-I mahfi'yem, a.Iemde pinhan olınışam 
Zat'rm münezzehdir veli isıniınle insan olıı:ııŞam 

Zat'rm ile Zat'ımdayım, vasfımla ayat'ımdayım 

Sun'unda isbatımdayım, hem cism hem can olınışam 

Hem gevher hem kan Ben'im, hem 'Arş he~ Rah:ınilıı Ben'im 
Hem sU:ret_hem can Ben'im, hem In hem an olınışam 

Sözlerde söz olan Ben'im, özlerde öz olan Ben'im 
Gözlerde göz olan Ben'im, kim 'ayn-i a'yan olınışam 

Müdcik olan, müdrek olan, hem derk hem idrilk olan 
Hem çarh hem efiilk olan gerdfuıda gerdan olınışam 

Evvel Ben'im, ahir Ben'im, (hem) Batm_(h)em Zi'ihir Ben'im 
Her işlerde Küdir Ben'im, her derde derman o1mışam 

Gahl mazrtıf içre nihilıı, giihi mürekkebde 'iyan 
Gi'ih bi-nişilııım, geh nişilıı, gi'ih delır-i ezman olınışam 

Göklerde her çarh ürnruın, gi'ih yer yüzünde yfuürü.ın 

Gi'ih görmezem gah giirürüm, gi'ih tob (u) çevgan olmışam 

Gah padişi'ihem gi'ih geda, gi'ih pür-gam-11 gi'ih pür-safa 
Gi'ih Bıi Ce bl, gi'ih Mustafa, gi'ih Şir-i Y ezdan o lımşam 

Gi'ih(l) Vucıid, gi'ih Mutlak'IDn, gi'ih(l) mukayyed olmışam 
Gi'ih müfredatdii si'iriyem, gi'ih· Çar-ı erkan :olmışam 
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GaJı adem-ü Havva Ben'im, g3lı. IIızr ile Musa Ben'im 
GaJı Meryem (ü) 'Isa Ben'im, çarmıhda sılzan olmışam 

Ol Zat-i pak'imle kamü. Ziihir Ben'iml.e mu be-mu 
Bu sozü febm eyle 'amu, A 'yan'a sultan olmışam . · 

Alem Ben'im, Adem· Ben'im, her ism ile hem-dem Bim'im 
Her sfuete mabrem Ben'im, her cisme milıman olmışaıı;ı 

Fık~h, Ferayiz'de 'iyan, 1lm-t ledünnl:'de nilian 
Her bi-nişandii. bi-nişii.n Vahdet'de yeksan olmışam 

Canlar kamu canımdadır, Tiilib'ler...,Erkan'ımdadır 

Halk cümle Divan'ımdadır, Ben şah-i şaJıan olmışam 

Mahiyyet-I eşya Ben'im, hem sfuet...,(h)em ma'na Ben'im 
Hem Kenz-i la-ynfna Ben'im, hem in hem an olmışam 

Adem Safi dedikleri bil bir tecellimdir Ben'im 
Niıh-I N ebi dedikleri eznianda TUfan olmışam 

İbr3lıim-ü Nemrild olan, Hak demeyüb merdud olan 
Ma'dilm olan, mevcud olan akl lle iz'an olmışam 

Musa ile Fir'avn ile cenge ser-agii.z . eyledim 
GaJı Milsa gaJı Harlin lle Fir'avn-n Harnan olmışam 

'Isa deminde mllrü(v)vet ihya eden nutknmdiırnr 
Sokrat(ve) Bokrat bil Ben'(im), hükümünde Lokman olmışam 

Cümle zemin(ü) asmii.n Ben'den tolü kevn-ü mekan 
Hep Ben'dedir halk-i cihiin, .Ben halka hiikii.n olmışam 

Adem deminde söyleyen her eyleyende eyleyen 
Bilinmeyen ve bilinen esrara Furlj:ii.n olmışam 

Toprak atan kiifirlere Ahmed eliyle Ben idim 
Uyhüya iletdi(?) iinlari bü. lıiile hayran olmışam 

Sonrii. Ebu Bekr olmışam, sonra Ömer dahi Ben'im 
Osman-i ZPn-Nilr Ben'de hem, bil ŞaJı-i Merdan olmışam 

Merviiniyan oldü tamfun, 'Abdu'l-'Aziz oldü imiini 
Bir hutbede etdim seliim, Jı:ii.ri' -i piikan olmışam 

İsna ,_'Aşer oldum hemin, İsra 'il' e oldum hernin 
Hakkü'l-yaJı:in 'aynu'l~yaJı:in, Mehdi-i devran olmışam 

Oldü nemudiirım cihiin, rengim zaman (zemin-ü) iisman 
Ferman· Ben'imdir Kün fekiln ser-I cihan-ban olmışam 

Hem ma~harım hem m~, hem niizır(ım), hem manzurum 
Hem şat(d)irim hem maşdurum, ibfa. vü a'yii:iı.('Iyan) olmışam 
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Cümle cihandii :ı:ıiliirim, her zerre ıçre niizınm 

Nuşrat Ben'imdir naşırım hem akl-ı :ferman olmışam 

Edııa Ben'im a'la Ben'im, hem faJı:d ile ferda Ben'im 
Hem Evvel-il ili Ben'im, can ile (bir) can olmışam · 

Sırr-I Muhammed' e 'i yan . nu tk eyleyen . ma 'ni beyan 
Cibril ile irsıil olan Ayaı-i Kur'an olmışam. 

Çün (var?) eyledim ademi, veli iken oldum nehi 
Zat'rmdurur sırr-I celi, Erkıiıı'da burhan olmışam 

Danada ölan sırrııni, sırr (setr) eyledim esrarımı 

Gizli olan envı1rııni dillerde destan olmışam 

Basrl deııllen Şeyh Hasan kalbinde cevlan eyledim 
Sonra Habih ismi ile 'Alem'de destan olmışam 

Ma'rılf-ı Ker"IJI ismini ad eyledikde Zat'ıma 

Zahlrde bir katre olnh, ma'niden ..... 'umnıan· olmışam 

Davfrd-ı 'fa ,I' de 'iyan 'abi d olub zahid olan 
Sırr-I serir-I saJı:ti-"I veedinde vicdan olmışam 

Oldum Cuneyd, Biiyezid ol dem dedim Hel min mezid 
Dem-şad olnh oldum mürld, rUh-I 'Azizan olmışam 

Kiidi-i Vahyu'd-Din olub, Şeyh Sadr'i gönlünde hnlub 
ili Safiyyu'd-Din olub vechinde Ben an olmışam 

Çün Haci Bayram'ii erüh, gizli iken zahlr olub 
Sikkini'de mahfi olub, Bamen'de i'lan olmışam 

Şeyh Pir 'All sırrında Ben giirih idiın. magı:Ub id4n 
İsma'il'e erdikde Ben Şah-I Şehldan . olmışam . 

Gah Hamza (?) zanııetdiler Zat'ım sıfatım ma:ı:han 

Key1.i'ihad (u) ya }fiihasi, giydiği kaftan olmışam 

Mahcfıb olanlar görmedi, asl-I usfıle ermedi 
Hirebolü dedikleri menzilde Sarhan olmışam 

Hey niceler da'va _edüh, hey niceler kavgii edüh 
Gah(i) Gazanfer(le) ile Husam resminde lerzan olmışam 

Sandi nicele~ kim Ben'I · İdris'de :ı:ıiliir olmışam 
Ba'z kerre İdris silretin ya'ııller (?) keyvan olmışam 

Keyvan giyic~k her kişi da 'vay-i benlik eyleiii 
Bü akl ile henirili olan eşhılsa sultan olmışam 

Gerçi Ben'im bü cümlede da'vay-i Ben'lik eyleyen 
İsm-I muZillinı hükmeder bunlarda . fettan _olpıışam 

195 



[ 
1 

" 
iJ 

1 

196 FEVZİYE ABDULLAH TANSEL 

Zat'ım(Ia) Ayat'ım(ile)Ia hem sırr-ı kemfılat (ile)la 
İbrahim'in sırrında Ben sırran nümayfın · olmışam 

Bilmek dilersen sen Ben'I, İbrfıliim'e ver sen seni 
Anda tecelli eylediın, anda nigehbfın olmışam 

İbrahim'in yllzün gören,. bilsin Ben'I görsün Ben'i 
İbrahim'in gönlünde Ben gün gibi tfıbfuı olmışam · 

İbrahim.Jle söyleşen, Zat'ımla söyleşmişdurur 
İbrahim'I fark eyleyen cfıbilde hayvan olmışam 

Zat(-ü) süatımdan nişfın metn-ll. metin, şerh(-ll.) beyan 
İbrahim'in zatmda Ben cıln lle cfınfın olmışam 

Kntb-i zaman, Gavs-I cihan maksud-ı Emr-l kün fekti.n 

Sırr-I zemin(-ll.) asman gerdtında devran olmışam 

M;ahiyyet-I eşya Ben'im, hem zişt hem ziba Ben'im 
Hem 'Alleme'l-Esma' Ben'im hem hıll:-U: gilmaıi olmışam 

Gfılı(I) gürende ra'Iyim, gfılı gorümende mer'iyim 
Gfılı 'ayniyim 11 gfılı 'ayni rindfın olmışam 

lncil-ü Tevrat-ll. Zebtır gözler içinde gizlenür 
Sırr-I Mnhammed'e znhtır nntkıyle Kur'an olmışam 

Ulvi vü süfli her ne var Ben'den olnbdur aşikar 
Pervedigiir-ü Kirdgiir, Rahman-ü Snbhan olmışam 

Cüz', küll kamü Zat'ımdurur; Zfılıir'de Ayaı'undurur 
Her zerre. mir' atımdurur, genc-I firavfın olmışam 

Tevhld eydür her varalı: Ben'den alur eşya sebalı: 

Dilde deniTen halk ve Hak nntknmda Y ezdfın olmışam 

Var dediğin, yok dediğin, az dediğin, çok dediğin 
Mutlak, mnkayyed dediğin fehmiiide Furlfiin olmışam 

'.A.yniiideki. gayriii Ben'im, gayriiideki 'ayniii Ben'iıiı 

Rn'yadaki seyriii Ben'im 'ayniiide seyri'ın olmışam 

İJı:rar eden, inkar eden, agyar eden hem yar eden 
Yok eyleyen hem var eden Mennan-ü Deyyfın olmışam 

Gfılı mest-ü Ia-ya'Iıil olan, gfılı Jı:iibil(-ll). mnlfhil olan 
Esrar ile İıfınıil olan Abdfıl-ü hayran olmışam 

Peygamber'e ünımet Ben'im, ~dir'deki kn'Vvet Ben'im 
Firkat Ben'im, vnslat Ben'im, gözlerde giryan olmışam 

ll Bu mısra, metnin asimda dört. hece . eksiktir. 
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Gökten MeslJ;ı'in inmesi, Magrib'de şemsin doğması 

Ölmiişlerin dirilmesi, Malışer'de :mlziın olmışaın 

Şiiir olan, ziikir olan, her ni'mete şiikir olan 
Mesl;ıur olan, sa:J.rlr olan malıbns-i zindiın olmışaın 

Peygamber-u hem Çiir-yiir, Ashiib-ü kü.f:Iar her ne var 
MalılUka her şehr-u diyiir her renge elviın olmışaın 

Merviıniyiın'dii sftreta şer'i riayet eyleyüh 
Haccac-ı Ziilinı ad edüh zıılm ile 'udvan olmışaın 

Kur'iın'(ı) etdim ictibad şer' ile çok etdim fesad 
Şer'in önün ard eyleyen mezheb'de Nu'miın olmışaın 

Geldikde Hiirfuı(u'r-)Reşid, oldum inıiim YusUf ile 
Hak silretinde çok zaman iblis, şeytim olmışam 

Me'mftn gelüh bü aleme zıılm eyledim çok ademe 
Me'mun('u) me'mftn eyleyen hikem-i tugyiın olmışaın 

Çok kinıseler cebbiir olnb da'vay-i Benlik eyledi 
Bü cümlesinde Ben diyen aviiz-i niiliın olmışaın 

Sftret~e vll ma'nada Ben, Esfel'de vll A 'la' da Ben 
Dünyada vll 'Ukba'da Ben gaıngin-ü şadiın olmışaın 

Mülhid denen, zindilı: denen, kiizib denen, sadık denen 
Taklid denen, tabkik denen dillerde destim olmışaın 

Cüz'de ve kiillde ~iihiriın, Kudret Ben'inıdir ~dir'inı 

Afveylerinı mücrimleri, fazl lle gufriın olmışaın 

Gün gibi ~iilıir olmışaın, her cenge niizır olmışaın 

Her dilde nazır (hiizır) olmışa.pı, nilr-i çeragiin olmışaın 

Zerrat-i iilem her ne var, Zatı'nıla ölur iişikiir 

Her mülk, her şehr (her) diyiir, snltiın (-ü) hakari olmışaın 

•Isa deminde bü dem'e seyreyledim dem'den dem'e 
Oldum papas, oldum keşiş, uzlette rnbbiın olmışaın 

Giih müfred(u) giih müfredat, giih ma'den(ü) giihl nebat 
Giihl meyit giihl hayat, giih niir-ü niriın olmışaın 

Giih Ciilinus, giih ffiosof, giilıl şu'a, giihl ~usftf 
Giilıl tiili', giilıl 1.-üsftf, giih bedr-i ralışiın olmışaın 

Şibli ve Mansftr'dii 'iyiın dedim Ene'l-Hak çok zaman 
'Aıtiir dilinde rayegiın pür-niizm-ı ~irfiın olmışaın 

Mftsa ve 'Isa vll '.Ali, bunlardaki nilr-I celi 
Giilıi nebi, giihl veli feyyaz, feyeziın olmışaın 
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Mansiir'da Ene'l-Hak diyen, takyid değil, mutlak diyen 
Esraruru mugl~ diyen dillerde destan olmışam 

Diyen futıihat-I y~ yaradır medray-i (medB.r-i) metin 
Ol var idi feyz eyleyen Subhan(-ü) Ralıman olmışam 

Sadr'in dilinde Fatiha Tefslri'ni te'lif edüb 
Monlii Fenande dahi ilmiyle u=an olmışam 

Zat'nnda Jı:a 'im dirkamii arz-ii sema, cennet, tamu 
~'la ve Esfel hep Ben'im, halJı:ii nigeh-han olmışam 

Monlii dilinde 1\Iesnevi, Şeyh Gül(i)stan'mdii ma'nevi 
Takrir eden, tahrir eden mektüb(-u) divan olmışam 

Hayyam dilind(e) söyleyen, dinen tenasuh eyleyen 
Tahduk'da Yun(u)s Emre dinen ma'ni-i irfan olmışam 

Her siirete ma'ni ( ~ ) Ben'im, lier da'vayii ma'na { L:...... ) Ben'im 

Cümle cihan(da) ma'na ( ~) Ben'im, Can-ü (ile) canan olmışam 

Evvel Ben'im Ahir Ben'im, Batm Ben'im, Zahir Ben'im 
Her mü'min-I tersa Ben'im, inkar-ü iman olmışam 

Zerrat-i alem hep Ben'im, .Adem'de ölan her dem'im 
Hem İbrahim Edhe~ Be~'im Belh içre Snltan olmışam 

Yfuıus dilinde ma'niler te'IIf, tasnif eyledim 
Adım Nesirni eyledim, hem Fazl-i Yezdan olıı:iışam 

İllet Ben'im, ma'lıil Ben'im, fa'il Ben'im, mef'iil Ben'im 
Merdıid hem makhiil Ben'im kim Çar-Erkan olmışam 

Zat'rm sıfatidır cihan Ben'den tolü Kevn-ü mekan 
Maksud-i Emr-t kün fekan eliri-i cihan-han olmışam 

~fccnfuı ile Leyla Ben'im, VB.nuk ile 'A~a Ben'im 
Dünya ile 'ukha Ben'im hem hiir-u gilman olmışam 

Siiret Ben'im, ma'na Ben'im, edna Ben'im, a'la Ben'im 
Hem zir ile bala Ben'im, gün gibi taban olmışam 

Siiretde siiret olmışam, siretde siret olmışam 

Vacih'de .Vacihd(ir) adım, imkan'da imkan alımşam 

Her lahza bir sıiret ile Zahir olur hükmüm Ben'im· 
Her an ve her dem her nefes hi-reng-i rengan olnnşam 

Hakkiyet'eı;n bii sözleri hnlkiyetinde söyledim . 
Hakkiyet'em, hnlkiyet'em zimninda cnııJ:ıan. olmışam 

1 
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Tam metnini verdiğimiz yüzdoksanaltı beyitlik bu uzun Musammat 
Kaside'nin hemen her beytinde iç kafiyelerin de bulunması, Şeyh İbrahim 
Efendi'nin kafiye bulmaktaki ustalığını gösterdiği kadar, böylesine zengin 
bir ahenk yaratabilmek için nasıl derin bir V ahdaııiyyet heyecan ve zevkıyle 
dolu olduğunu da ifade eder. San'at kaygusundan uzak, fikir bakımmdan 
1..-uvvetli olan bu şiirde Vahdet-i Vücud Nazariyesi ve ondan doğan İnsan-ı 
Kamil, bilhassa Devir telakkileri hakkında bilgi verilmiştir, O, Dil-i Dana 
ve başka kasidelerinde, Tasavvuf ve Vahdet-Nfime'sinde, Müfid-ü Muhtasar'
ında da ayni fikirleri, ayni üslUhla anlatmıştır. Mürşidleri ve irşad ettikleri 
arasmda tasavvuf edebiyatınıızın mühiııı şahsiyetlerinden bulunan Olan• 
lar Şeyiri İbrahim Efendi'nin ·eserlerinin ciddi sll.rette tedkiki, hakkında 
esaslı bir araştırma yazı.lıiı.ası, yalııız kendisinin değil bu şahsiyetlerİlı de ha· 
yatmı bazı hususlarda aydınli:ıtaeağı için çok faydalı olacaktır. 

Ankara - 21 Evlul, 1970 


